МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО  «КФУ им. В.И. Вернадского»
Ордена Трудового Красного Знамени
Медицинский институт им. С.И. Георгиевского

ПРОТОКОЛ
заседания Ученого совета
Ордена Трудового Красного Знамени Медицинский институт
им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 25.09.2025                                                                                                       № 8

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Всего членов Ученого совета                   –  27
Присутствующих                                        – 22

Председатель Ученого совета – Крутиков Е.С.
Секретарь Ученого совета       – Шибанов С.Э.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1. Об актуальных вопросах безопасности.
Докл.:

Начальник Управления безопасности КФУ им. В.И. Вернадского Воронцов Д.Н.

	2. Об организации производственной практики в течение учебного года.
Докл.:

Зав. отделом практики Лаврик А.А.

	3. Об актуальных вопросах административно-хозяйственной деятельности.
Докл.:

Зам. директора по АХР Трушицын А.И.

	4. Об утверждении плана работы Ученого совета на второе полугодие 2025г.
    Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

	5. Конкурсы на замещение вакантных должностей ППС Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского
Докл.

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

	6. Разное.
Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

СЛУШАЛИ: 1. Об актуальных вопросах безопасности.
Докл.: Начальник Управления безопасности КФУ им. В.И. Вернадского Воронцов Д.Н.
 В настоящее время все чаще происходят кибер. преступления. Службы безопасности выявили, что эти мошенники базируются в г. Днепропетровске. Достоверно известно, что все центры находятся на территории Украины.
Воронцов Д.Н. отметил приемы, которыми пользуются мошенники Это – ограниченность во времени, использование «авторитетов» (представляются сотрудниками правоохранительных органов), стремление граждан к быстрому обогащению, используют событийность (например, праздники). В первую очередь нельзя спешить с принятием решений (сообщать коды, отправлять СМС). Пришло предупреждение из Москвы, что в данный момент отправляются фальшивые рассылки, приказы и другие документы от имени Министерств.
Поступили вопросы:
Проф. Кляритская И.Л.: оповещаете ли вы о взломах аккаунтов?
Воронцов Д.Н.:  у нас есть система информирования в чатах, где идет незамедлительная реакция, там и публикуется информация. Используется новый мессенджер MAX, его цель ограничить работу мошенников.
Выступил: директор института проф. Крутиков Е.С.: необходимо эту информацию довести до наших сотрудников и студентов.
Заслушав информацию «Об актуальных вопросах безопасности» Начальника Управления безопасности КФУ им. В.И. Вернадского      Воронцова Д.Н. и на основании результатов открытого голосования Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: информацию представителя Управления безопасности КФУ им. В.И. Вернадского Воронцова Д.Н принять к сведению.
Результаты голосования:
«За»  – 22;
«Против»   – нет;
«Воздержались » – нет.

СЛУШАЛИ 2.: Об организации производственной практики в течение учебного года.
Докл.: зав. отделом практики Лаврик А.А. (Приложение 1)
Выступила проф. Кляритская И.Л.: необходимо пересматривать нагрузку преподавателей-руководителей практики. Количество зачетов больше, но их необходимо проводить в один день. Преподаватели вынуждены работать даже по субботам – эта работа не оценивается в полной мере.
Зачеты по практике нужно проводить не в один день и распределить на несколько дней.
Есть еще болезненный вопрос: почему руководителем практики ставят главных медсестер? Что они могут дать студентам?
Крутиков Е.С. – директор института: именно поэтому необходимо заранее планировать выделение достаточного количества руководителей практики на кафедрах.
Заслушав информацию «Об организации производственной практики в течение учебного года» зав. отделом практики Лаврик А.А. и на основании результатов открытого голосования Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: информацию зав. отделом практики Лаврик А.А. принять к сведению.
Результаты голосования:
«За»  – 22;
«Против»   – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ 3. Об актуальных вопросах административно-хозяйственной деятельности.
Докл.: зам. директора по АХР Трушицын А.И. (Приложение 2).
Выступили: проф. Кляритская И.Л. Несмотря на сложности наша служба АХЧ помогает и выручает и работает. Спасибо большое. Но относительно обеспечения аудиториями – нельзя же проводить занятия с иностранными студентами  в манеже, но выхода нет. Давайте что-то делать.
Проф. Ткач А.В.: мы не можем получить наглядные пособия со склада.
Трушицын А.И.: как только материально-ответственные лица перезаключат договоры, вы сможете получить наглядные пособия.
Проф. Сугробова Ю.Ю.: соответственно, почему не списывают оборудование с прошлого века?
Крутиков Е.С.: Потому и нужно обновить договоры с материально ответственными лицами.
Заслушав информацию «Об актуальных вопросах административно-хозяйственной деятельности» зам. директора по АХР Трушицына А.И. и на основании результатов открытого голосования Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: информацию зам. директора по АХР Трушицына А.И. принять к сведению.
Результаты голосования:
«За»  – 22;
«Против»   – нет;
«Воздержались» – нет.

4. СЛУШАЛИ:  ученого секретаря проф. Шибанов С.Э. об утверждении плана работы Ученого совета на второе полугодие 2025 г.
На основании результатов открытого голосования Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: утвердить план работы Ученого совета на второе полугодие 2025 г.
Результаты голосования:
«За»  – 22;
«Против»   – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ 5. Конкурсы по избранию на вакантные должности  ППС Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского
Докл.: Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.
1. 02.07.2025г. был объявлен конкурс на вакантные должности Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского» в количестве 2 должностей.
2. Конкурсных ситуаций нет
Представленные претендентами документы соответствуют требованиям Регламента.
На основании решения аттестационно-кадровой комиссии КФУ (Приложение – Выписка из протокола заседания аттестационно-кадровой комиссии КФУ от 22 августа 2025 г.)  претенденты на замещение должностей (согласно списка) допущены к участию в конкурсе.
СПИСОК
претендентов на замещение вакантных должностей
профессорско-преподавательского состава
Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (объявление от 02.07.25г)
(заседание Ученого совета от 25 сентября 2025 года, протокол № 8)

	Ордена Трудового Красного Знамени Медицинский институт
 им. С.И. Георгиевского

	Номер объявления
	Ф.И.О.
	Должность
	Доля ставки, на которую претендует
	Минимальный срок, на который планируется заключение трудового договора.

	Стоматологический факультет

	Кафедра стоматологии и ортодонтии

	1
	Казарян Аида Арсеновна
	ассистент
	1,0
	5 лет

	2-й медицинский факультет

	Кафедра базисной и клинической фармакологии

	2
	Драненко Анастасия Андреевна
	ассистент
	1,0
	5 лет

На основании результатов открытого голосования, Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: включить кандидатуры ППС, представивших заявления на конкурс, и указанные в списке аттестационно-кадровой комиссии в бюллетени для тайного голосования.
Результаты голосования:
«За» – 22
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: Об избрании счетной комиссии для тайного голосования по избранию на вакантные должности ППС Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского
Предложено для избрания в счетную комиссию следующие кандидатуры: проф. Корсунская Л.Л., проф. Фоминых Т.А., проф. Дурягина Л.Х.
Вопросы, замечания, предложения не поступили.
На основании результатов открытого голосования, Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: Избрать счетную комиссию для тайного голосования по избранию на вакантные должности ППС Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского в следующем составе: проф. Корсунская Л.Л., проф. Фоминых Т.А., проф. Дурягина Л.Х.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: Об утверждении протокола счетной комиссии по избранию председателя и секретаря счетной комиссии.
[bookmark: _GoBack]Проф. Дурягина Л.Х. доложила о заседании счетной комиссии по избранию председателя и секретаря счетной комиссии (Протокол заседания счетной комиссии № 1).
Председателем счетной комиссии избрана проф. Корсунская Л.Л., секретарем – проф. Фоминых Т.А.
Заслушав председателя счетной комиссии  проф. Корсунскую Л.Л., Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: Утвердить протокол счетной комиссии по  избранию председателя и секретаря счетной комиссии.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: О результатах голосования по избранию на вакантные должности профессорско-преподавательского состава Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского.
Докладывает Председатель счетной комиссии проф. Корсунская Л.Л
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (прилагаются)
	№
	Наименование
	Наимено-
	Доля
	ФИО
	Результаты

	Объяв-
	структурного
	вание
	ставки

	конкурса

	ления
	подразделения
	должности

Стоматологический факультет

	Кафедра стоматологии

	КАЗАРЯН
	За  – 22

	1
	и ортодонтии
	ассистент
	1,0 ставка
	АИДА
	Пр – нет

	АРСЕНОВНА
	Нед – нет

2-й медицинский факультет

	Кафедра базисной и

	ДРАНЕНКО
	За  – 22

	2
	клинической фармакологии
	доцент
	1,0 ставка
	АНАСТАСИЯ
	Пр – нет

	АНДРЕЕВНА
	Нед – нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить результаты голосования по избранию на вакантные должности профессорско-преподавательского состава Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им.С.И. Георгиевского.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

6   Разное.

СЛУШАЛИ: Заместителя директора по молодежной политике и воспитательной работе «Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского»  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Шадуро Д.В.
	О выполнении поручений по Протоколу Совещания у Министра Здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко от 08.08.2025           № 73/1/404 г. Евпатория по вопросу трудоустройства обучающихся Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И.Георгиевского во время обучения в лечебные учреждения государственной системы здравоохранения для всесторонней помощи и получения практических навыков обучающихся во время учебы.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к присвоению грифа Учёного совета ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и изданию монографии «Бариатрическая хирургия: подходы, результаты, осложнения» подготовленной коллективом авторов: Михайличенко В.Ю., Паршина Д.С., Сулимы А.Н., Горбуновым А.В.
Рецензенты:
Хатарьян А.Г. – д.м.н., профессор, зав. кафедрой хирургических болезней № 3, Ростовский государственный медицинский университет, зам. главного врача ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина», г. Ростов-на-Дону», заслуженный врач России;
Сигуа Бадри Валериевич – д.м.н., профессор, зав. кафедрой общей хирургии Институтта медицинского образования ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к присвоению грифа Учёного совета ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и изданию монографии «Бариатрическая хирургия: подходы, результаты, осложнения» подготовленной коллективом авторов: Михайличенко В.Ю., Паршина Д.С., Сулимы А.Н., Горбуновым А.В.
Результаты голосования:
«За» – 22;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении дополнительной профессиональной  программы повышения квалификации «Технологии коррекции паттернов движения и дыхания» (24 часа), разработанной проф. Мининой Е.Н., Строевским В.В.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную профессиональную  программу повышения квалификации «Технологии коррекции паттернов движения и дыхания» (24 часа), разработанную проф. Мининой Е.Н., Строевским В.В.
Результаты голосования:
«За»  – 22;
«Против»   – нет;
«Воздержались » – нет.

Председатель Ученого совета
профессор                                                                               Крутиков Е.С.

Секретарь Ученого совета
профессор                                                                               Шибанов С.Э.